
 

44 

А. Папкова  
 

ЮРИДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 
ЭЛЕКТРОННОГО ПРАВОСУДИЯ В КИТАЕ 

 
Электронное правосудие и цифровая экономика – новая реальность 

в современном мире. Одним из развивающихся направлений является 
цифровизация судебной системы и процесса осуществления правосудия.  

Цифровое правосудие – это форма судебной власти по осуществлению 
конституционного, гражданского, административного и уголовного судо-
производства с применением современных технологий. В Китайской Народ-
ной Республике данный институт функционирует на основании: 1) регла-
ментов Верховного народного суда (ВНС) № 5 от 22.02.2017 г. «О некоторых 
вопросах аудио- и видеозаписи судебных заседаний народных судов КНР» 
и № 16 от 03.09.2018 г. «О некоторых вопросах рассмотрения дел интернет-
судами»; 2) Программой экспериментальных реформ по упрощению и ди-
версификации процесса гражданского судопроизводства ВНС Китая 
№ 10 от 15.01.2020 г.; 3) уведомления ВНС от 18.02.2020 г. «Об усилении и 
стандартизации онлайн-судопроизводства в условиях профилактики и 
контроля распространения эпидемии COVID-19» от 18.02.2020 г. 

Интернет-суды начали свою работу в 2017 г. в г. Ханчжоу, затем 
в Пекине и Гуанчжоу. Шанхайский финансовый суд – первый финансовый 
суд в КНР, работающий по данной системе. Согласно статистике с 2019 г. 
по 2020 г. в Пекинском суде были зарегистрированы 34 263 и рассмотрены 
25 333 онлайн-дела соответственно.  

Следует отметить, что в КНР действует четыре основные платформы 
открытого судопроизводства национальных судов: 1) по раскрытию 
информации исполнительного производства; 2) по открытым судебным 
слушаниям; 3) по раскрытию информации о судебном процессе; 4) по судеб-
ным документам. 

Цифровое правосудие в Китае решает: гражданские и администра-
тивные дела (с возможностью их завершения в режиме онлайн); уголовные 
дела (без такой возможности, т.к. большинство дел связаны с сотрудни-
чеством следственных, прокурорских и судебных органов и с их требова-
ниями в правилах доказательства, защиты права сторон и сохранности 
данных). 

Участники процесса обязаны обеспечить сохранность и безопасность 
данных аккаунта и пароля судебной платформы. За 3 дня до начала разби-
рательства необходимо пройти тестирование на платформе: убедиться, что 
сеть стабильна; видеоизображение четкое; передача звука идет в нормальном 
режиме. Запрещено участвовать во время вождения и в состоянии алко-
гольного опьянения. Место для участия свидетелей в процессе должно быть 
одобрено судом. 

Таким образом, в век высоких технологий цифровизация правосудия 
позволила перейти на новый уровень обеспечения правопорядка и закон-
ности в КНР. Интернет-суды в данной стране успешно функционируют, 
в связи с чем представляется целесообразным использовать данный опыт 
и в Беларуси. 


